
ROMANIA

pARLAnmNTUL ROMÂNIEI

cAnmRA DEPuTAŢILOR SENATUL

LEGE

privind educaţia civică digitală Şi responsabilitatea online în Şcoli.

În temeiul art.  1  alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul României

adoptă prezenta lege:

Artîcolul 1 - Scopul legiî

Prezenta lege reglementează introducerea disciplinei obligatorii „Educaţie civică digitală" în

învăţământul gimnazial şi liceal, cu scopul de a promova gândirea critică, siguranţa online, empatia

digitală şi participarea civică în mediul digital.

Artîcolul 2 -Introducerea disciplinei în curriculum

(l)Începând cu anul  şcolar umător intrării în vigoare a prezentei  legi,  disciplina „Educaţie

civică  digitală"  se  Întroduce  oblîgatoriu  pentm  clasele  V-X  în  planurile-cadru  ale  Ministerului

Educaţiei.

(2)  Programa  va  include:  drepturi  şi  responsabilităţi  digitale,  combaterea  dezinformării,

siguranţa online, etica şi empatia digitală, discursul online şi gândirea critică.

Articolul 3 - Formarea cadrelor didactice

(1) Ministerul Educaţiei va asigura fomarea profesorilor pentm predarea noii discipline, prin

cursuri  acreditate  ori  prin  cooptarea  unor  specialisti  in  domeniu,  care  au  absolvit  si  o  foma  de

pregatire didactica adecvata.

(2)  În  perioada  de  tranziţie,  disciplina  poate  fi  predată  de  cadre  didactice  din  domeniul

ştiinţelor sociale sau TIcqehnologia informaţiei şi a comunicaţiilor), cu pregătire suplimentară.

Articolul 4 - Activităţi practice şi proiecte

(1) Elevii vor participa la proiecte practice, campanii de infomare digitală, dezbateri,



E=

ROMANIA
simulăi'i civice şi iniţiative educaţionale cu tematică digitală.

(2)Se încurajează colaborarea şcolilor cu ONG-ui şi instituţii relevante pentni

educaţie digitală responsabilă.

Articolul 5 - Parteneriate instituţionale

Ministerul Educaţiei va colabora cu  instituţii  precum CERT-RODNSC, Autoritatea

pentm  Digitalizarea  României,  Avocatul  Poporului  şi  organizaţii  civice  pentm  elaborarea

resurselor şi implementarea activităţilor educaţionale specifice disciplinei.

Ariîcolul 6 -Protecţia elevilor în mediul digital

(1)  Se vor stabili protocoale clare pentm prevenirea şi raportarea bullying-ului online în

şcoli.

(2) Elevii vor beneficia de sesiuni de infomare şi consiliere cu privire la riscurile din

mediu online şi la mecanismele legale de protecţie.

Articolul 7 -Dispoziţii rinale

(1) Prezenta lege intră în vigoare în 30 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial.

(2) Nomele metodologice de aplicare se elaborează de către Ministerul Educaţiei în

temen de 60 de zile.

Această  lege  a  fost  adoptată  de  Parlamentul României,  cu  respectarea

prevederilor  art.  75  alin.  (1)  şi  ale  art.  76  alin.  (2)  din  Constituţia  României,

republicată.

P reşedintele Cam erei Dep utaţilor,

ŞERBAN C ip rian-Constantin

Preşedintele Senatului,

B0LOJAN llie

Iniţiator:

Deputat MATEI Sergiu-Lucian

PARTIDUI, OAmNILOR TINERI




